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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder P.A. Vreugdenhi l namens college van burgemeester en wethouders

DATUM : 13 september 2018

BETREFT : Beantwoord ing artikel 4 2 vragen van de fractie LPF W est land over voortgang team Voor W est land


Op 18 mei 2018 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie LPF W est land over Voortgang team ‘Voor W est land’ . Ingevolge artikel 42 van he t Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Vraag 1

Klopt het dat de gemeente per 1 jan 2019 voornemens is om nog maar met s lechts twee partij en samen te werken; te weten Vi t is en het SKT en hiermee andere partners (waarvan sommige a l ru im 40 jaar een maatschappelijke funct ie vervullen) n ie t meer apart inkoopt , zoals ‘Voor
West land’?


Antwoord 1

Terugk i jkend op de periode vanaf 2017, waar in ‘Voor W est land’ v ier funct ies in de nulde l i jn heeft uitgevoerd, is gebleken dat de samenwerking tussen de betrokken partijen onvoldoende van de grond is gekomen en to t weinig syne rg ie heeft ge le id . Op bas is van deze constatering hebben a l le betrokken partijen bes loten dat het beter is om de samenwerking in de huid ige vorm te beëind igen.

Gelet op bovenstaande conclusie en gelet op he t be lang van integrale samenwerking voor de cliënt en voor innovatie van het zorgaanbod heeft het college op 4 september j l . bes loten om de subsidie aan Vi t is , inzake de huid ige samenwerking 'Voor W est land ' vanaf 2019 te beëind igen . Op kor te termijn besluit het college op welke manier deze funct ies vervolgens zullen worden belegd.


Vraag 2

Is de gemeente he t met de fractie van LPF W est land eens dat b i j zu lke ingrijpende verander ingen de gemeenteraad betrokken moet worden? Zo ja , wanneer gaat dat dan plaatsvinden?


Antwoord 2

Wij geven uitvoering aan de inrichting van het prevent ieve aanbod binnen het kader van het Sociaal be le idskader en het bijbehorende uitvoer ingsprogramma. Het toekennen, vaststellen en beëind igen van subs id ies va l t onder de bevoegdheid van het college . Het is n ie t gebruikelijk de raad hierover te in fo rmeren. Uw raad za l worden geïnformeerd zodra het een co l legebes lu i t heeft genomen over de nieuwe manier waarop de vier funct ies zullen worden ingevuld.


Vraag 3

Op bas is waarvan heeft de gemeente bes loten om nog met s lechts twee partijen verder te gaan, te weten Vi t is en het SKT? En wie zi jn er in d i t besluit meegenomen?
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Antwoord 3

Het college heeft nog geen besluit genomen over de toekomst van de vier funct ies . W el is in het  Bestuurlijk  Over leg van 14 maart   van de gemeente,  SKT,  MEE, Kwadraad,  JGZ en Vi t is  een

eerste besprek ing geweest over mogelijke op loss ingen voor de huid ige knelpunten. Vervolgens is er een gespreksronde van bilaterale over leggen geweest om de verschillende opva t t ingen over de gewenste oplossingen verder te verkennen. Eén en ander heeft nog n ie t ge le id to t een nieuwe vorm voor de uitvoering van de vier funct ies . Zodra wi j hierover een besluit hebben genomen, wordt uw raad hierover geïnformeerd.


Vraag 4

Is de gemeente het met de fractie van LPF W est land eens dat ‘Voo r West land’ heeft la ten zien een goed funct ionerend, zelfs turend, team te z i jn en d i t voortgezet /gecont inueerd te worden? Zo nee, waar blijkt d i t dan u i t?


Antwoord 4

De samenwerking tussen de betrokken partijen van ‘Voor W est land’ i s n ie t voldoende gebleken om tot adequate dienstverlening te komen. Goede samenwerking is een randvoorwaarde om te komen to t een in tegraal aanbod dat z ich in het kader van de t ransformat ie kan doorontwikkelen.

Daarnaast z i jn de aanstur ing, fac i l i te i ten en reg is t ra t iesystemen nu versn ipperd. Hier moet een verbeters lag op worden gemaakt om de vie r taken goed te kunnen invullen.

Di t a l les heeft er , ondanks pogingen to t b i js tur ing, voor gezorgd dat de dienstverlening de afgelopen twee jaar n ie t in voldoende mate van de grond is gekomen.


Vraag 5

Klopt het dat de gemeente de taken d ie ‘Voor W est land’ vervu l t wel degelijk nodig acht in West land, maar nu onder wi l brengen b i j V i t is o f het SKT?


Antwoord 5

Op di t  moment  onderzoeken wi j  hoe we de uitvoering van de funct ies   van ‘Voor W est land’  anders
kunnen beleggen. Het i s echter nog n ie t duidelijk b i j welke partij (en) en op welke manier d i t za l plaatsvinden.


Vraag 6

Klopt het dat Vi t is b i j zijn subs id ieaanvraag voor volgend jaar deze taken a l heeft meegenomen in

z i jn aanvraag? En klopt het dat ze de expertise van ‘Voor W est land’ s lechts maar voor één jaar wi l len vast leggen en he t daarna mogelijk ze l f wi l len doen?


Antwoord 6

In de subs id ieaanvraag voor 2019 heeft Vi t is ‘Voor W est land’ n ie t meegenomen. De wi j ze waarop de expertise van ‘Voor West land’ wordt meegenomen in de toekomst wordt onderzocht .


Vraag 7

Is de gemeente bekend met het aantal klachten c .q. vragen van burgers omtrent het ontbreken van het maatschappelijk werk in W est land sinds de decentra l isat ies?


Antwoord 7

Het is ons bekend dat het maatschappelijk werk lange t i jd door scholen en huisartsen gemist werd Inmiddels horen we deze gelu iden n ie t meer, omdat de verander ingen in het professionele ve ld bekend zi jn b i j de partijen d ie in het verleden gebru ik maakten va n het maatschappelijk werk .

Conform de opgave van Welzijn Nieuwe Stijl d ie in 2011 van start is gegaan, z i jn de werkzaamheden van de maatschappelijk werker n ie t verdwenen maar in een ander jas je gestoken.
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Zo wordt de expertise van professionals met een opleiding in de maatschappelijke dienstverlening (van oudsher de maatschappelijk werkers) nu onder andere ingezet b i j collectieve ondersteuning (groepen en cursussen). Daarnaast bieden zowel zorgregisseurs van het SKT a ls prakt i jkondersteuners huisartsen (POH -GGZ) l ichte hulpverlening en hebben de

c l iëntondersteuners een deel van de taken van het maatschappelijk werk overgenomen. Deze taken zi jn he t ophalen van de vraag achter de vraag, de kracht van de burger verhogen, zoeken naar een opt imale inzet van zowel het formele a ls in formele c i rcu i t en een doordachte balans van collectieve en individuele ondersteuning.


Vraag 8

Is de gemeente zich bewust dat met het beëind igen van ‘Voor West land’ er géén enkele maatschappelijk werker meer in dienst is van de gemeente W est land?


Antwoord 8

In W est land is er sinds de decentra l isat ie in 2015 of f ic iee l geen algemeen maatschappelijk werk meer. Zoals in het voorgaande antwoord vermeld , is daarmee de term maar z i jn n ie t de taken van het maatschappelijk werk verdwenen. In he e l Nederland is de trend gaande dat de te rm maatschappelijk werk minder gebruikt wordt . Binnen beroepsople id ingen spreekt men nu over sociaal werkers . Ook de van oudsher Nederlandse Vereniging van Maatschappelijk W erkers

(NVMW ) heeft een nieuwe naam gekregen: Beroepsverenig ing van Professionals in Sociaal W erk

(BPSW ).


Vraag 9

Is de gemeente bekend met de taken van ‘Voor West land’ , de deelnemende partijen h ie r in en het gevolg van he t wegval len hiervan?


Antwoord 9

Ja, a ls subs id iever lener z i jn wi j h ie r uiteraard mee bekend . Voora lsnog is het n ie t de bedoel ing dat de (gereal iseerde) funct ies van ‘Voor W est land’ weg vallen.


Vraag 10

Is de gemeente bekend met de wens vanuit het ve ld , te weten MEE, Kwadraad, JGZ om de opdracht / taken van ‘Voor W est land’ direct bi j hen in te kopen en n ie t onder te brengen b i j V i t is en/of  het  SKT ?


Antwoord 10

Wij kennen de wens van aanbieders om hun e igenstandige positie te handhaven. In het kader van de uitvoering van het Sociaal Bele idskader weegt voor het college het be lang van integrale dienstverlening aan de cliënt door middel van een sterk prevent ie f ve ld dat midden in de West landse samenleving staat zwaarder. Dat was de reden dat het college de afgelopen jaren heeft gekozen voor subs id iever len ing aan Vi t is .

